
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzianale e diAlta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE N. [2 6,1 del '15 GEN ?G?-

Oggetto: Ricostituzione commissione paritetica di verifica di cui all’art. 31 del “Regolamento

disciplinante le modalità di esercizio dell’attività libero-professionale intramuraria, , approvato con

deliberazione n. 464 del 29 dicembre 2014.

Distruttore
Il Responsabile del Procedimento

(artt. - 6 L. 241/90)@
RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dati‘. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 042019

Dott. Nicolò
con l'assistenza del Segretario, dott.

Romano ha adottato la seguente deliberazione

Visto il Regolamento Aziendale disciplinante le modalità di esercizio dell’attività libero-professionale

intramuraria all’interno dell’ARNAS “Garibaldi”, approvato con deliberazione n. 464 del 29 dicembre 2014 e

tutt’oggi vigente;

Rilevato, in particolare, che l’art. 31 del predetto Regolamento (“Organismi di indirizzo e di verifica”), al fine

di favorire la promozione e garantire il controllo sull’attività libero—professionale, prevede una apposita

commissione, avente compiti di indirizzo e di verifica dell’attività libero-professionale.



Precisato che alla commissione spettano in particolare
i seguenti compiti:

a) interpretare le norme contenute nel presente regolamento
e verificarne la cenetta applicazione; .

b) monitorare periodicamente la modalità di espletamento
della libera-professionale, affinche la stessa Sia

conforme al presente regolamento ed alle vigenti disposizioni di legge; . '

e) verificare che venga garantito un corretto ed equilibrato rapporto quali-quantitativo tra attwità

istituzionale ed attività libero—professionale;

d) verificare che le prestazioni erogate in regime
libero—professionale corrispondano a criteri di efficienza

ed economicità;
e) verificare e controllare il rispetto dei piani di lavoro ed il corretto utilizzo degli spazi e delle attrezzature

destinate all’esercizio della libera professione intramuraria;

f) verificare le liste d’attesa per l’attività ordinaria rispetto all’attività
libero-professionale ed accertarsi

che quest’ultima non incida negativamente sulle prime;

g) valuta i singoli casi e condizioni per i quali è possibile derogare
al divieto della presenza, presso gli studi

professionali collegati in rete di cui all’art. 12, di medici non a rapporto esclusivo o non dipendente dal

SSN, fermo restando l’obbligo della piena tracciabilità dei pagamenti per
tutti i professionisti operanti

nello studio;
h) fornisce parere sulla richiesta di autorizzazione all’utilizzo di studio professionale collegato in rete in

territorio diverso da quello costituente il bacino dell’ARNAS;

i) verificare l’idoneità quali—quantitativa delle strutture aziendali ai fini della individuazione degli spazi

interni e, conseguentemente, valutare l’ipotesi di reperimento di spazi alternativi, ivi compresa la

possibilità — in via residuale — del ricorso alla stipula di convenzioni con studi professionali privati

collegati in rete con l’Azienda;

Precisato altresì che la commissione di verifica ex art. 31 Regolamento ALPI è composta da:

' il Direttore Amministrativo;
' il Direttore Sanitario Aziendale;
' iDirettori dei Dipartimenti sanitari;
' i Direttori\Responsabili dei Presidi Ospedalieri;

' il Capo Settore Economico-Finanziario

' quattro dirigenti sanitari designati dalle OO.SS. di cui tre di area medica, uno della restante

dirigenza sanitaria;
' un rappresentante delle OO.SS. del comparto.

Vista la deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 188 del 4 settembre 2014 di istituzione

commissione interna di verifica dell'attività libero-professionale intramuraria ai sensi dall'art. 31 del

Regolamento Aziendale approvato con deliberazione n. 1420 del 29/05/2014.

Rilevato che in atto risultano scoperte, all’interno dell’ARNAS, tutte le funzioni di direzione dei Dipartimenti,

ad eccezione del Dipartimento Matemo-Infantile e che, pertanto, risulta allo stato complicato garantire il

corretto funzionamento della Commissione di verifica;

Che, inoltre, risulta necessario procedere alla ricostituzione della componente sindacale in seno alla

Commissione, in considerazione che alcuni rappresentanti in precedenza designati non sono più dipendenti

dell’ARNAS;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla sostituzione provvisoria
in seno alla Commissione — sino

alla approvazione del nuovo atto aziendale da ultimo adottato con deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020 e

nelle more della istituzione dei nuovi dipartimenti dallo stesso previsti — delle figure dei Direttori di

Dipartimento oggi mancanti con le seguenti figure mediche, individuate nell’ambito dei Direttori di Struttura

complessa:
dott. Diego Piazza — Direttore dellaUDC. di Chirurgia Oncologica;
dott. Roberto Bordonaro — Direttore della UDC. di Oncologia medica;
dott. Enrico Potenza - Direttore dellaUDC. di Chirurgia Toracica;
dott. Vincenzo Magnano — Direttore della UDC. di Radiodiagnostica;
dott. Santi Sciacca — Direttore dellaUDC. di Medicina Trasfusionale;
dott. Marcello Romano — Direttore della UDC. di Geriatria.



Ritenuto altresì di richiedere alle OO.SS. della Dirigenza medico-sanitaria e del comparto la designazione
dei

componenti titolari e supplenti (quattro per la dirigenza medico-sanitaria ed uno per il comparto) della

Commissione di verifica ex art. 31 riservandosi — all’esito del procedimento — di integrare il presente

provvedimento con i nominativi dei componenti designati;

Atteso che, per gli effetti del presente provvedimento, l’Organismo di Indirizzo di cui all’art. 31 del

Regolamento aziendale disciplinante le modalità di esercizio dell’attività libero-professionale intramuraria

viene come di seguito ricostituito, nelle more della istituzionedei nuovi dipartimenti previsti
dall’ atto aziendale

e della conseguente nomina dei Direttori:
- dott. Giuseppe Giammanco - Direttore Sanitario Aziendale;

dott. Giovanni Annino - Direttore Amministrativo;
dott. Giuseppe Ettore - Direttore del Dipartimento Materne - infantile;
dott. Diego Piana — Direttore dellaUDC. di Chirurgia Oncologica;
dott. Roberto Bordonaro — Direttore della D.O.C. di Oncologia medica;
dott. Enrico Potenza — Direttore della UDC, di Chirurgia Toracica;
dott. Vincenzo Magnano — Direttore dellaUDC. di Radiodiagnostica;
dott. Santi Sciacca — Direttore della UDC. di Medicina Trasfusionale;
dott. Marcello Romano — Direttore della UDC. di Geriatria.
Dott. Sebastiano De Maria — Dirigente Medico Presidio Ospedaliero "Garibaldi -
Centro";
Dott.ssa Graziella Manciain - Direttore f.f. del Presidio Ospedaliere "Garibaldi -
Nesima";
Dott. Giovanni Roccella - Capo Settore Economico - Finanziario;
Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);
Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);
Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);
Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);
Rappresentante delle OO.SS. del comparto (da designare);

olo...

Precisato che l’organismo di verifica ex art. 3l si riunisce di norma con cadenza almeno trimestrale e viene
convocata dal Direttore Sanitario, oppure ogni qualvolta almeno tre componenti della stessa ne facciano

richiesta;

Precisato altresì che l’organismo ha l’obbligo di relazionare, con cadenza semestrale, al Direttore Generale

sull’andamento dell’attività libero—professionale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, ricostituire — nelle more della

istituzione dei nuovi dipartimenti previsti dall’atto aziendale e della conseguente nomina dei Direttori di

dipartimento — la Commissione paritetica di verifica sull’esercizio dell’attività libero-professionale
intramuraria di cui all’art. 31 del Regolamento aziendale, come di seguito:

- dott. Giuseppe Giammanco - Direttore SanitarioAziendale;
dott. Giovanni Annino - Direttore Amministrativo;
dott. Giuseppe Ettore - Direttore del Dipartimento Materne - infantile;
dott. Diego Piazza — Direttore della UDC. di Chirurgia Oncologica;
dott. Roberto Bordonaro — Direttore dellaUDC. di Oncologia medica;
dott. Enrico Potenza — Direttore dellaUDC. di Chirurgia Toracica;
dott. Vincenzo Magnano — Direttore dellaUDC. di Radiodiagnostica;
dott. Santi Sciacca — Direttore della U.O.C. di Medicina Trasfusionale;
dott. Marcello Romano - Direttore della UDC. di Geriatria.
Dott. Sebastiano De Maria — Dirigente Medico Presidio Ospedaliero "Garibaldi -
Centro";
Dott.ssa Graziella Manciaglì - Direttore f.f. del Presidio Ospedaliere "Garibaldi -
Nesima";

- Dott. Giovanni Roccella - Capo Settore Economico - Finanziario;

3



Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);

Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);

Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);

Rappresentante delle OO.SS. Dirigenza Medico-Sanitaria (da designare);

Rappresentante delle OO.SS. del comparto (da designare).

Dare mandato alla Direzione Amministrativa di curare il procedimento di designazione, da parte delle

Organizzazioni sindacali della dirigenza medico-sanitaria e del comparto, dei rappresentanti
di parte sindacale

— titolari e supplenti — in seno alla commissione.

Munire il presente atto dell'esecuzione immediata, al fine di porre in essere gli adempimenti conseguenziali.

IL Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni nino)

IL SEGRETARIO

‘ (Dott. Francesco GiovanniMarangia)!

Dott. Nico mano/



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSAB|LE


